令和 6年 2月 16日

上越市長 中川 幹太 様

吉川区地域協議会 会長 山岸 晃一

尾神岳周辺の観光振興と道の駅よしかわ杜氏の郷の活性化について

上越市地域自治区の設置に関する条例第 7条第 1項に基づき、「尾神岳周辺の観光振興と道

の駅よしかわ杜氏の郷の活性化について」を自主的に審議した結果、下記のとおり提出します。

記

日頃より市民生活向上のため、市政運営に鋭意取り組まれていることに感謝を申し上げます。

さて、吉川区では、尾神岳、道の駅よしかわ杜氏の郷を観光スポットとして位置づけ、旧吉

川町時代から観光振興策を進め、合併後においても、市による施設の運営や維持、観光イベン

トの開催、地元観光協会による観光振興を進めてまいりました。

尾神岳はパラグライダーの聖地として、全国から愛好者が集まる場所となり、道の駅は、

市内に 3か所あるうちの一つとして、温浴施設、酒造場、野菜直売所等があり、道路通行時の

休憩場所以外に、道の駅を目的地とした来訪者も訪れる場所となっています。

現在、市においても、道の駅関係者と地域団体、地域協議会委員も参加する道の駅活性化

検討会を立ち上げ、活性化策の検討を進めていますが、地元の思いとして、より多くの方が

道の駅や吉川区に訪れて、当区の良さに触れ、交流を持ち、地域の活性化を図りたいと思って

います。

この課題に対し、当吉川区地域協議会では区内全世帯向けアンケート調査を行い、活性化

検討会でも関係業者の意見も伺い、検討をしてまいりました。

協議会では道の駅をキーポイントとして道の駅の活性化と、またそこから尾神岳に繋がる路

線を整備することにより、地域の振興につながると考えました。

上記のことから、次のとおり意見申し上げるとともに、引き続き観光振興支援策、道の駅の

活性化策についての推進をお願いします。

 １ 尾神岳周辺道路の維持管理の充実（枝払いや草刈り頻度の増、カーブミラー、ガードレ

ールなどの安全設備の増設など）

 ２ 尾神岳周辺道路の整備・改修（道路幅の拡張や退避スペースの増設、側溝の整備）

 ３ 道の駅よしかわ杜氏の郷のPR強化（道の駅自体のPR、道の駅内の情報コーナーの充実）

 ４ 道の駅よしかわ杜氏の郷敷地内の緑地の活用（公園やキャンプ場などに利用）